Gabinete do Senador Fabiano Contarato

REQUERIMENTO Nº  , DE 2022 - CE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 50, caput, e 58, § 2º, III, da Constituição

Federal e dos arts. 90, III, 397, § 1º e 400-A do Regimento Interno do Senado Federal, a

convocação do Senhor Victor Godoy Veiga, Ministro da Educação, para que compareça

a esta Comissão, a fim de prestar informações sobre os motivos que levaram o Ministério

da Educação a cortar cerca de R$ 619 milhões das instituições federais de ensino, bem

como as medidas que estão sendo tomadas para compensar essa situação.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo o site de notícias O Globo1, a Associação Nacional dos Dirigentes

das Instituições Federais de Ensino Superior (Andifes) e o Conselho Nacional das

Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (Conif)

informaram que o Ministério da Educação cortou cerca de R$ 619 milhões das

universidades federais e colégios da rede federal.

Esses recursos, segundo as entidades, são fundamentais para o

funcionamento das universidades, pois com ele que se paga contas básicas, como água,

luz, segurança e manutenção, além de investimentos em pesquisa, bolsas e auxílios a

estudantes carentes.

Vale lembrar que as universidades federais já vêm sofrendo com um

cenário de subfinanciamento no últimos anos2 e mais um corte pode inviabilizar o próprio

1 Link: https://oglobo.globo.com/brasil/educacao/noticia/2022/06/mec-corta-r-619-milhoes-das-
universidades-e-colegios-federais-em-junho-dizem-entidades.ghtml. Acesso em: 27 jun. 2022.
2 Link: https://www.andifes.org.br/?p=93159. Acesso em: 27 jun. 2022.

S
F

/
2

2
2

4
0

.
4

5
9

1
1

-
0

2

00060/2022
REQ

https://www.andifes.org.br/?p=93159

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

funcionamento dessas instituições, comprometendo a produção de conhecimento

científico no país.

Diante disso, solicito que o Ministro da Educação seja convocado para

prestar informações sobre os motivos que levaram ao corte no orçamento discriminado

de junho, bem como sobre as medidas que estão sendo tomadas para compensar essa

situação e, dessa forma, não inviabilizar o funcionamento das instituições federais de

ensino.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2022.

Senador Fabiano Contarato

(PT/ES)

S
F

/
2

2
2

4
0

.
4

5
9

1
1

-
0

2